## Capitulū

## Vndecimū

duplex adiurādi modus. vng quidem p modū de precatōnis vel inductōnis ob reuerēcias alicuius sacri vel per modum amicitie seu bēniolēcie. Alius mod⁹ est via īperij seu opul ſionis p hoc ad ppositum Pri mo em̄ mō non licet demones adiurare. quia videtur ad amicitiā et bēniolēciā p tinere q̄ non licet ad demōes vti. **D**e q̄ dicit origenes sup math. Nō licet se dīm potestatem datam a saluatoē adiurare demonā. **J**udaycum enim est hoc. isto mō vtuntur magromantici ad iuracōibus demonū. **D**ecūdo aut modo adiuracōnis p opul ſionem vic̄ licet nobis aliqd vti et aliquid non demones ei in cursu huius vite nobis ad uersari cōſtituuntur. non aut eorum actus nostre disposicōni subduntur sed disposicōni diuīne et sanctorum angelorū quia ut dicit **Augustinus** ter cō de trinitate. **S**piritus dece ptoz regitur p sp̄ritum iustū. possumus demones adiurando per virtutē diuīm nominis tanq̄ imīcos repellē ne nob noceat vel spiritualiter vel corporaliter scđm potestatem datam a cristo luce. x. Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones et super oēz p̄tātē imīcī et nihil

## Primum

## Preceptum

wō nocebit non tñ licitum ē  
eos adiurare ad aliqd dissen-  
dum ab eis vel etiā ad aliqd  
p̄ eos optinēdum. q̄ hoc p̄tū  
neret ad societatē aliquam cū  
ip̄is habitam. ppter qđ super  
illo xp̄i obmutescet exi. dicit  
crisost. mar. **H**alutiferum no-  
bis do ḡ datur ne credam? de  
moib⁹ q̄tumcum qz denun-  
tiēt veritatem nisi forte ex spe  
tialiūsticē vel reuelacōe di-  
uina aliqui sancti ad aliq̄s effe-  
ctus demonū opacōe vtan-  
tur. **H**ic legitur de bto Iaco-  
bo q̄ per demones fecit hermo-  
genē ad se adduci h̄c de tho.  
II **Q**uestio. xxr. vt̄ licet ad  
iurare irracōnale creaturā **R**ī. **N**.  
**T**hō. ibidē q̄ sic p̄ modūm co-  
pulsiōnis que referri tūc deb;  
ad dyabolū qui in nocumen-  
tum nostrū vtitur irracōnali-  
bus creaturis. a talis est mo-  
dus adiurandi in ecclē exorcis-  
mis p̄ quos demonū potestas  
excluditur ab irracōnali bus  
creaturis. si enī intētio refert  
ad irracōnale creaturā  
quo ad se q̄ nihil intelligit va-  
mm na es. **Q**uestio. xxxi. **V**t̄  
hoi liceat alii hoiem adiurare  
**S**e. **F**m. **T**hō. ibidē. p̄ modū dep̄-  
cācōnis licet quēlibet hominē  
ymo deum a angelum adiuā-  
re p̄ inuocacōem diuīm nois  
vel alicui? rei sacre. h̄ p̄ modū

## Capitulum

## Undecimū

cōpulsiōnis licet supiorib; re-  
spectu inferiōrū quibus etiam  
iuramēta imponere possunt i  
casu. nō tñ possunt inferiores  
superiorib; p̄ adiuracōem per  
modūm cōpulsiōnis necitāte  
imponere. **H**ic se ad iuramen-  
ta ligare possunt. q̄ sic vſur-  
paret ptātem in alium quam  
nō habet licet possint ppter ali  
quā necitāte inferiores suos  
superiores restrīngere tali ge-  
nere adiuracōnis **Q**uestio nn  
xxxij. **V**trū secularibus non or-  
diatis ad exorcistatum licitū  
fit demoiacos adiurare **S**e. **F**m.  
**T**hō. m. iii. d. xxij. q. iii. ar. i.  
sub ar. iii. q̄ sic nō tñ tangēx  
officio sicut etiam qđ manus ē  
ministrare ad missam priuatā  
p̄sertim licet seculari puro can-  
delas accēdere a huāsimoi. q̄  
accolitus fuit ordinis. a tñ  
laycus p̄t ea facere sed nō ex  
officio **Q**uestio. xxij. **V**t̄ oō  
verum fit q̄ malefice alienas  
vaccas lacte p̄uare valeat. a  
si sic quale remediū possit ap-  
plicari. **S**e. **S**cđm p̄dicta p̄ pri-  
ma q̄stione q̄ sic ut p̄; q̄stioē  
xvi. **C**ū enī scđm alb. m de ai-  
malibus lac de natura fit me-  
strū in aiali quolibet **H**ic ut  
fluxus talis hūoris infirmita-  
te aliqua restrīgitur ut dicūt  
medici de femina. idē potest  
demon si a deo permititur in

Primum

Preceptum

bestia facere Nonendum tamen pro solo conone secunde questionis quod isti fluxerunt scilicet lactis restrictio tripliciter fieri potest. uno modo ex condicione naturali sicut perceptum fetus. alio modo ex infirmitate accidentali sic forte ex comestione alcuin herbe qualiter restringere habeat et alteare vaccam. Tercio modo ex maleficio. Primo modo remedio non indiget. Secundo modo si quis scire naturale remedium applicare posset. Hic etiam contra alias infirmitates potest seclusis superstitionibus tactis questione. xxiiij. a. xxvi. Contraria tertium modum diuina remedia applicari possent sicut est dictum questione. xxvi. unde a deuotis psalmis et virginibus exceptum habeo quod ad hibito signo crucis et dominica oratione cum salutacione angelica trinitas vel circiter cessat opus demonum si est per maleficium. de hoc habuisti capitulo. ix. superff. non autem licet applicare superstitiona ut quedam fatuus seruantes quoddam brodium de die carnis propriae quod non est superstitio conemur demonis. Questione. xxxiij. utrum per sacra verba modis antedictis etiam sanitatis liceat contra grandines seu contra tempestates procedere. Hunc detur quod sic. Certum enim est sicut beatus thomas dicit Job. i. quod

Capitulum

Vnde cimum

demones grandines fulmina et tempestates deo permittente procurare possunt sicut contra iob fecerunt cuius oves igne consumptae sunt celesti id est de aere descendente per demones provocato etiam ad consumpcionem pastorum. Similiter vehementer ventum qui domum deiecit et septem filios et tres filias iterfecit ruina. unde licet remedij de moni resistere potest quis haec enim ob causam universaliter vel communiter in ecclesia capane contra auram pulsatur. Tum tanquam per tubas deo concertatas demones recedant a suis maleficis. Tum etiam ut populous excitatus deum contra tempestates impugnet. Et eadem ob causam cum altaris sacramento et sacris verbis ad auram sedadum proceditur communiter ex antiquissima consuetudine ecclesiarum in gallia et in germania. Fiant ergo talia et non contra ea que dicta sunt questione. xxiiij. Et in aliis hijs concordare videntur iura ciuilia. C. de maleficiis etem. ubi notanter dicitur. quod qui faciunt illud id est impedientes ne labores hominum ventorum gradimurque lapidacione sternantur non pena sed premio digni sunt. I. eo rum ibidem. Questione. xxxv. qq. de genetaliacis et fortia utrum

## Primum

## Preceptum

aliqui hōies sint a natura bñ vel male fortunati. **E**t quid de fortuna tenēdum sit. dicūtur aut̄ genetalia iacit dicit p̄fid. viii. eth. imo. c. ix. ppter nata liū consideracōem fiderum qui vulgo mathematici w cantur. **F**ortuna vero ut ibidē dic̄. c. ij. a fortuitis nomen habere dicitur. q̄si deā quandam res hūanas varijs casib; a fortu itis illudētē. vnde a cecam appellat eo q̄ passim in quoſlib; incurrēs sine villo examie mei torū a ad bonos a ad malos venit hec p̄fid. **B**ed talem de am credere ydolatria esset nec ita de fortuna loq̄tur arist. ij. phicor̄ nec i de fortuna bo na. nec theologi. vnde questi om̄ p̄fate. **R**indet sāctus thō. li. ij. summe cōtra gentiles. q. lxxxvij. a sequētib;. **P**ro quo rū intellectu nōndum scđ; eū **P**rimo q̄ alieui tūc bñ dicit a fortuna contigere qn̄ aliqd bonum accidit sibi ppter inten cōnem apriā. sicut qui fodit vīneam intencōe vites nutriē dī mueit thesaurū. potuit tñ talis intencōne aliena vic; dñi sui q̄ scivit ibi thesaurū absco ditum ex intencōe dirigi. ma le autē fortunari dī si fodien do frangit tibiā. **B**ecūdo nōt q̄ in hōie sunt tria que a trib; celestibus causis diriguntur

## Capitulum

## Undecimū

wluntatis actus. intellectus act̄. i corporalia. quoꝝ p̄mū a deo tñ a immediate. **D**ecū dum ab angelo. a tertiu a ce lesti corpore dirigitur. nā ele ctiones a volūtates immidia te a dō dirigitur dicente p̄. xx. scripture. cor regis in ma nu dñi. a quoq; voluerit in clīabit illud. **E**t phus. deus est qui operatur in nobis a velle a perficere p̄ bona volūtate. **C**ognitio vero hūana in tellectua a deo mediantibus angelis ordinatur. **E**a vero q̄ ad corporalia p̄tinent sive sint extēiora sive intēiora in vsum hōis vīmetia a deo mediātib; angelis a celestib; corporibus dispēlantur. dicit enim beat̄ dyo. c. iiiij. de dīmis noībus q̄ corpora celestia sūt cause eorū q̄ in hoc mūndo sunt. **C**ū igitur hō sit ordinatus scđm corpus sub corporib; celestib; scđ; intellectū vēo sib; angelis. sib; volūtatem aut̄ sub deo. potest contigere aliquid ppter inten cōnem hōis. quod tñ est scđ; ordīmem celestū corporū vel disposicōem angelorū vel etiā dei. **T**ercō nōt q̄ nihil prohibet q̄ etiam aliquis homo habeat ex imp̄ssione corporis ce lestis aliquā efficaciam i aliq; bus corporalib; fatēdis quā aliis nō habet. puta medicis

## Primum

## Preceptum

in sanando et agricola in platea  
do et miles in expugnando. hanc  
etiam efficacia multo perfectius de-  
us hominibus largitur ad sua  
opera efficaciter exequenda. hoc  
tamen. unde wilh. in de vniuerso  
dicit. quod per experientiam habetur.  
**H**inc meretrix mititur plantare  
oliuam non efficitur fructifera  
que tamen per castum plantata  
fructifera efficitur. **A**dutendum  
tamen est dicere tamen per prefata cor-  
poris dispositio et etiam angelici  
persuasio non necessitatibus homine;  
ad eligendum qui liber est. potest  
enim homo non sequi inclinatio-  
nem qualitatis corporalis et an-  
geli per suasionem. **Q**uarto non  
dum. quod aliquod bonum potest  
accidere homini et preter intentionem  
ipsius et priam et propter inclinacio-  
nem celestium corporum et propter  
angelorum illuminacionem non  
aut preter diuinam prouidentiam  
que est factitia et gubernationis cuiuslibet entis. unde respe-  
ctu dei simplicitate nihil dicitur:  
nec potest esse a casu vel a fortu-  
na. sed respectu nostre vel an-  
gelice nature. **Q**uestio. xxx  
vi. utrum vel quod differat aliquem  
esse bonum natum vel male. bonum fortu-  
natum vel male. bene gubernatum et bene custoditum. Rendet  
tamen ibidem. q. lxxix. Ex dispo-  
sitione relicta a corpore celesti in  
corpe nostro dicitur aliquis

## Capitulum Undecimum

non solum bonum fortunatum. aut  
male. sed etiam bonum natus. sed; vero  
quod ab angelo illuminatur dicitur  
bonum custoditum. **B**ut sed; quod a deo  
in hominem inclatur dicitur bene  
gubernatus. Et quoniam aliquis ex immo-  
bilione celestium corporum inclina-  
tur ad aliquos electiones sibi utili-  
ties quarum tamen utilitate propria raci-  
one non cognovit. **E**t cum homo ex  
lumine intellectualium substantia-  
rum illuminatur ei intellectus ad  
eadem agenda et ex similitudine opacae  
inclinatur ei voluntas ad eli-  
gendum aliquod sibi utile cuius  
rationem ignorat dicitur bene  
fortunatus. **E**t e contrario male  
fortunatus quando ex superioribus  
causis ad contraia eius electione  
inclinatur sicut de quodam dicitur iure. xxii. **D**cribe istum  
sterile virum qui in diebus suis  
non prosperabitur. **Q**uestio. xxxvij.  
utrum homo possit esse bonum for-  
tunatum illuminatum id est ut aliquis  
beat in natura sua aliquam disposi-  
tionem ut eligat semper vel ut in  
pluribus aliquam quod omnia sunt  
per accidens aliquam commoda vel incon-  
moda. **t**amen ibidem. **E**x corpore  
celesti homo potest habere talem immo-  
bilitionem. quod natura tam ad unum  
ordinatur. ea autem scilicet que homini  
accidit bene vel male scilicet for-  
tunam non sunt reducibilia in  
aliquid unum. sed sunt inde-  
minata et infinita. **iij.** **p**ropositio. **B**ut

## Primum

## Preceptum

pōt esse q̄ ex inclinacōe celesti inclinetur ad eligendū aliqd cui coniugitur p̄ accidēs aliqd cōmodū a ex alia inclinacōe aliud a ex tercia tertium nō aut q̄ ex vna inclinacōne ad oia. Ex vna aut diuīma dispoſicōe pōt homo ad oia dirigi t̄ h̄c th̄o. **Q**uestio. xxxviiij. ut per astralitē futura cognosci possint qd̄ dīmare dī per astr. **S**indet th̄o. 2. 2. q. lxxxv. ar. v. Quedam sciri p̄t p̄ cert. quedam nequaq̄. quedam ex oiectura nō certitudinaliter. Certitudinaliter p̄nt sciri per astronomos q̄ necessaria euēunt p̄ cursus celorum eclipsēs et aspectus siderum a dī mūcē non p̄nt aut sciri p̄ sidera duo que subtrahuntur eis que p̄ certitudinē sic sciri non p̄nt. Primo effectus cōtingētes p̄ accidēs. siue in rebz humānis. siue in naturalibz. sicut sūt euētus fortunā et casiales. quia ex. vi. metaphysice. ens p̄ accidēs non h̄z causā et precipue naturalē cuiusmoi est virtus celestī corporum. Secūdo meri actus liberi arbitrij qd̄ est facultas voluntatis et racōis sicut sūt futura opera h̄vīm solū a libero arbitrio dēpendentia. q̄ nullum corpō pōt sic directe imp̄mēre ī rem incorporeā qualis est voluntas et intellectus. Iſtis ergo

## Capitulū

## Undecimū

duobus modis ex astris dīma re est sup̄sticōsum et illūcītū possunt tñ corpora celestia ad hoc incliare. ar. dispositiō ī q̄tū īmp̄munt ī corpō hu manum et p̄ oīs ī vires sensi tias que sūt actus corporalium organorū q̄ inclinat ad hūa nos actus. q̄ tñ vires sensitiae obedīunt racōi. **E**x. iij. de aia et i. ethicoꝝ ideo nulla necītas ex hoc libero arbitrio īmp̄m tur. sed otra inclinacōnem celestī corporū homo pōt per rā em operari. **S**i q̄s vero vta tur cōsideracōne astronō ad p̄ cognoscendū futura que ex celestibz causātū corporibz. puta siccitates et pluīias et alia huiusmoi. nō eit diuīnacō su persticōsa et illūcīta h̄c de th̄o. Dicit ec̄ dīns alb. sup. iij. c. de di. no. q̄ inferiora nō possunt ī superioribz cognosci certitudinaliter. sed tñ oiecturaliter. **E**t ad ducit ad hoc. pt̄ h̄olome um Aristo. et auicēnā multis racōibus. **Q**uestio. xxxix. v vnde ergo proueat q̄ astrologi ex cōsideracōne astronō fre quēter vera pronunciāt etiam ī hijs que pertinēt ad huma nos act. **E**. th̄o. 2. 2. q. x. c. v. ar. v. hoc cōtingit duplīciter. **V**no qdē mō q̄ plures h̄vīm passiōes corpales sequūntur et ideo actus eoz disponuntur

## Prīmū

## Preceptū

ut in plurib; sed in inclinacōe  
celestiū corporum. pauci autē  
sunt id est soli sapiētes qui ra  
cōe huiusmōi inclinacōes mo  
derentur. Et ideo astrologi in  
multis vera pronūciant a pre  
cipue in cōmūnb; euentib; q  
dependent ex multitudine aī.  
Alio mō ppter demones se in  
mīscētes. Vnde aug? dicit i.ij.  
super gen. ad līam. Fatendum  
est quādō a mathematicis wā  
dicūtur īstinctu quodam oc  
cultissimo dici quod nescientēs  
hūane mētes patiūtūr. quod  
cū ad decipiēdos hōies fit spi  
rituū īmūdorū et seductorū  
operacō est quib; quedam w  
ra de tpalibus rebus nosse pro  
mittunt. vñ cōcludit. Qua ppter  
bno cristiāno siue mathema  
ticis siue quilibet īmpie diuinā  
cīum a maxime dicētes vera ca  
uendi sūt ne consortio demo  
morum animam deceptam pa  
cto quodā societatis irretiant  
xx **Q**uestio. xl. vtz licitum sit  
conjecturare futura p auguria  
et per aliorum animaliū mot⁹  
scū wces. vel gestus. Augures  
aut̄ sūt dicitysidorsus. vbi pri⁹  
qui p wlatus awū et wces in  
tendunt aliqua signarerū vel  
obseruacōnes īprovisas ho  
minib; occurrentes qui et au  
spices dicūtur. Auruspices tñ  
aprie qui oculis et visu. Auspi

## Capitulū

## Undecimū

ces wro qui auditu et ex wce  
cōiecturant. N̄ dēt tho. ibide;  
q̄ sic. Sub distinctōe tamen  
Nam cū bruta anima nō ha  
bāt nisi animā sensitiā cui⁹  
omnes potētie sunt actus cor  
poraliū organorum. ideo sbia  
et eorum anima dispositiōi cō  
tinētūl corporum p̄modia  
liter celestiū corporum. Et ideo  
mībil phibet aliquas eorū ope  
racōes esse futurorū signa. in  
q̄tūl conformātūr dispositiō  
om̄bus corporum celestium a  
aeris continētis ex qua proue  
munt aliqui futuri euētus. In  
hoc tamē duo considerai op̄ce  
tet. Prīmū quidem ut huius  
modi operacōes non extendā  
tur nisi ad precognoscēda fu  
tura que causantur per motus  
celestium corporū ut supra di  
ctum est. Secundo ut non ex  
tēdātur nisi ad ea que aliqua  
liter possunt ad huiusmōi aia  
lia pertinere. Cōsequūtūr enī  
animalia cognitōnē quādā  
naturalem a īstinctū tripli  
citer. Vno modo per celestia  
corpora ad ea que eorum vite  
sūt necessaria. sicut sūt īmu  
tacōes que sūt p pluviās. wn  
tos et alia huiusmodi. Vnde si  
q̄s ex hoc q̄ cornicula frequen  
ter crocitat p̄dicat pluviāz ci  
to vētūrā nō ē illūtū. alio mō  
īstinctus huiusmōi causatur

## Prīmū

## Preceptum

ex causa spūali bō angelo vel ex deo ut patz in colūba super xp̄m descendente luc. ij. Et in coruō qui paut lxiā. iiij. Re. xvij. Et in ceto qui absorbuit et eiecit ionā lone. i. Alio mō ex causa spūali mala ut ex de momib⁹ q̄ vtūtū huiusmoi operacōib⁹ brutoz aialū ad implicādūm aias vanis opio mībus. Et eadem rācō videtur esse de oībus alīs huiusmoi oīs igitur huiusmoi dīmatio si extēdat vltra illō ad quod pōt attingere scdm ordīmem nature vel diuīme prouidētie ē sup̄sticōsa et illicita h̄c thō.

**Q**uestio. xl. vtrū p̄omen possint futura cognosci. ē autē scdm thō. omē verbū ex inspe rato prolatum ex quo seq̄tur bonum alicun? Et tūc dicitur omē illius. Et ponit̄ exēplū de rōmīs querētib⁹ locum ap tum ut ibi manerēt et ciuitatē edificaret. Et cū venissent ad locum vbi nūc est roma xxil larius qui ferebat vexillū pre cedēdo fixit illō in terra dices

**H**temus q̄ hic optie mane bim⁹. et hoc verbū fuit accep tū p̄ omīne. Sūndet thō. ibidē Aliter est dicēdū de omīne q̄ de prefatis augurijs. q̄ verba huana que accipūt̄ur p̄ omīne nō subcluntur dispositōm stellarz. disponūt̄ur tñ duplī

## Capitulum

## Vnde cīmū

citer. Aliqñ scdm dīmam pro uideātā. aliqñ vero scdm de momīs operacōnem. scdm pri mū modū cōiecturare est li citū. vnde gedēo qui in catha logo sanctoz h̄eb. xi. p̄mit̄r v̄fūs fuit omīe ex hoc q̄ audi uit recitacōem et īterptacōe; cuiusda; somnīj ut legitur iū dicū. vij. Et sūlter h̄liezer ser u⁹ abrah̄. ut legitur gen. xxi ij. Sed gedēo obseruauit re citacōe; et exposicōem somnīj accipiens eadem p̄ omīne q̄ si ordīmata ad suī mīstrūtōe; a diuīma prouidētia. et sūlter h̄liezer attēdit verba puelle oracōe p̄missa ad deū h̄c t̄bō.

**D**ecūdo modo cōiecturare ē illītū quo mō receperūt omē serui benedab regis syrie. qui audiētes ab ore regis isrl. ac hap. hoc vic; verbū. si adhuc viuit frater meus ē acceperūt p̄ omīne. et festimantes rapue rūt verbū ex ore ei⁹ atqz dire rūt. frater tu⁹ benedab viuit ij. re. xx. **Q**uestio. xlj. vtrū ;; ex arte phisonomie dīmare li citū sit id ē ex dispositōe mē broz h̄ois cōiecturare de mōri b⁹ h̄om. respō. alb. li. i. de am malib⁹ t̄ctatu. ij. q̄ sic dūmo do caute fiat vic; solū de natuā cōiecturaliter. sed de morib⁹ et electōmb⁹ non diffimiliter iudi cādo. et ad hoc plures allegat

## Primum

## Preceptum

phos. vbi nōt pmo q̄ phisonomia est sciēcia dōces diuina re id ē conjectuāre de affectib⁹ hominū per phisicas fors mēbrorum. Secundo nōt q̄ ex multis que sunt in homine ac cipitur conjectura illa Primo ex sanguine siue hūore. q̄ exta lib; passionatur faciliter hō & afficit humore vici quaduplici. sanguineo. melancolico. coleico. & flegmatico. Secundo ex sexu masculitatis & feminetatis. Tercio ex oculis capillis auribus. fatie. & alijs mēbris patētibus ppter quod ptholo meus dicit diuimare melius ex stellis secundis & veris. Stellas secundas vicens figurās et accidētia inuenta in rebus phisicis. que a stellis superioribus imp̄ssa mateie scimus. sed superiores stelle aliquādo nihil in primū licet in eis non deficit sed in materia inferius in disposta. Tercio notat q̄ nihil profiteturum necessitat voluntatem unde nullus diffinitie iudicandus est ex talibus malus esse nisi manifestū sit suū malū. hīc prefata aliquādo inclinet aut signēt inclinacionem affectus. Dñ p tria potest quis contra talia operari. Primo per hoc q̄ mēbrum quod inspicitur ē forte signū p accidēs infirmitatis alicui⁹ & non nature. Secundo

## Capitulū

## Undecimū

p liberū arbitriū quo ut phis in. iii. ethico & dic. Num? dñi nostraz actōnū. Tercio p habitum virtutis vel obfuetudinē vñ aristoteles refert discipulos ppcratis eiusdē faciem optie depictam obtulisse philemōi optio phisonomo qui iudica uit illud eē viri luxuriosi & de ceptoris p dolū. quod cū indig nāter ppcrati retulissent. R̄dit vere iudicavit. quia ad h̄c natuā inclinavit. H̄ illō qd natura nō dedit amor virtutū & pphie cōtulit sc̄e cōtinētiā & fi dem. h̄c de alb. Certū aut̄ est q̄ grāpl⁹ valet q̄ oia antebida. vnde deuoti viri min⁹ alijs sūt iudicādi. vñ arte pfatā approbat salomō pū. xvii. In facie prudentis luctet sapia. oculi stultorū in simib⁹ terre Et ecc. xix. Ex visu cognoscitur vir ab occursu faciei cognoscitur sensatus. H̄c iudicia vitas vitare iubet cū iudeis ait Ioh. vij. Nolite iudicare sc̄e; fatē sed iustum iudicium iudicate. Q̄uestio. xliv. vtrū aliq w̄ ra sciēcia p artem notoriām possit acquiri. Est autem ars notoria quedam obseruantia q̄ p ieūma. abstinentias & orationes verbales cū inspectōe qua rundam figuraz seu character ac prolatione verborum ignotorum et similiūm quis sciētā

**Primum**      **Preceptum**

adipisci molitur. **H. thos.** 2.2.  
• q. x. c. vi. ar. i. q. ars notoria  
illicita a inefficax est. q. ido pe  
nitus repudiada et fugienda a  
xpiano. **P**rimu probat q. ut  
tur ignotis caracteibus et wr  
bis ut. q. xxvi. dictu e vñ super  
vacuis signis vtens. tacita de  
monum pacta h. **S**ecundu  
pat; q. null? demō intellectu  
hōis illuminare pōt quem ex ob  
stinatione obtenebrare intēdit  
semp ut docet thō. i. pte **A**cq̄si  
cō aut sc̄i et sapientie fit p illu  
minacōe. vnde ut aug⁹. dicit  
**x. li. de ci. dei.** etiā teste proph̄i  
rio ph̄o. demonū operacōibus  
et obseruacijs et purgacōmib;  
aia nec diuinam nec wrā sciē  
tiam adipiscitur. **T**ertiū pat;  
ex aug⁹. li. ii. de doctrina xpia  
na. **E**adem racōne sicut de sup  
sticōib⁹ ceteis q̄s ibi iprobat  
**Q**uestio. xlviij. vtr saliato  
res peccent iudicantes in suis  
coiecturis. **S**unt enim saliato  
res ut dicit yhsd. li. viii. ethiō.  
sic dicti q. dum eis mēbrorum  
quecumq; partes salierit ali  
quid sibi exinde prosperum  
seu triste significare p̄dicunt.  
**R**̄ndet idē ibidem q̄ sic. Idē  
ex questionib⁹. xxiii. a. xxvi.  
pat;. vnde ocludit ex supra di  
ctis oibus yhsd. q̄ in hijs om  
nibus ars demonū ex quada;  
pestifera societate hōim a ange

**Capitulum**      **Undecimū**

lor malorū exorta est. vnde  
et cūcta vitanda sūt xpiano et  
omni penitus execracione repu  
dianda at q̄z damnanda hec  
yhsd. **Q**uestio. xlvi. vtr ne 99  
licitū sit dies. annos. obseruae  
aut menses. ad exēundū de do  
mo p itinera. ad in diuēdum no  
uas vestes. et ad fatiendū simi  
lia. p habēda prospētate et vi  
tanda aduersitate: sūndet tex  
tus. xxvi. q. vi. nō licet. et sequē  
tib⁹ multis auctoitatib⁹ sum  
mor pōtificum et aug⁹. q̄ nō  
vnde ibi improbant obserua  
tores kalendarū ianuarij sub  
ritu paganorū vic̄. ne aliqd  
pl⁹ noui fiat ppter annum no  
uum. ne mense cū epulis parē  
tur vel lāpadibus. ne p vicos  
et plateas chori ducātur. nec  
cauciones fiant. **E**t tales ana  
thema sūt qui fatiūt. Itē in alio  
. c. dicitur nō obseruetis dies  
qui dicuntur egyptiaci glo.  
quos egypcij inuenērūt. ut q̄  
aliqd opus in die tali incliva  
ret malum haberet exitū. **T**n  
ex antiquitate ecclesia sīgt hos  
dies in kalēdarijs suis. lxc ibi  
**V**nde aug⁹. in enchidion et  
ibidē in decreto habetur quis  
existimar; q̄ magnū pccm sit  
dies obseruare et menses et an  
nos et tēpora sicut obseruant  
qui certis diebus siue annis si  
ue mensibus volunt et nolūt

inchoare aliquid eō q̄ sūm̄ vāias  
doctrīas hōim fausta vel infau-  
sta existimāt tempa m̄si huius  
mali maḡitudine; ex tiore ap̄li-  
p̄sarem⁹ qui de talib; ait Nūc  
cognovistis dēū ymo cogniti  
estis a deo quō oūtimim̄ iterū  
ad infirma et egena elementa  
quibus denuo seruire vultis.  
dies obseruat̄ et mēses et tem-  
pora et annos Tímeo ws ne for-  
te sine causa laboraueri in wō.  
**T**n̄ bñ obſuare quis pōt tpa  
quādo luna ē incerta quota p̄  
secādis ligm̄is ut dūti⁹ duret  
et min⁹ a vermibus rodantur.  
**H**ic de pomor colligēdis fru-  
ctib; et de similib; que ex natu-  
rali phia vel ex arte autētica si-  
ne supsticōibus seruari debet  
vel possunt.:.

## Capitulū. xij.

**D**ono p̄hibetur in co-  
lēdo vñ dēū supbia q̄  
quis rēnuit deo obedi-  
re. sicut hūilitate dēū reuerem̄  
debitē. vbi primo vidēdū erit  
quid sit supbia. quō differat  
ab māni gloria. et q̄ detestabi-  
le vitiū sit. **H**ecūdo que sint ei⁹  
sp̄s. **T**ercō quādo sit mōrle pec-  
catū. et de ei⁹ remedījs. **C**ir̄ pri-  
mū nōndum scđm thō. 2. 2. q̄.  
**C**lxij. et questionib; de malo  
q̄stione de supbia. **R**d supbia  
est cōtemptus dei vel superioris  
vel nolle obedire talū p̄ceptis

**E**t hoc est forlē et principale.  
**T**ed materiale est audax seu  
p̄suptuosus appetitus et mor-  
datus p̄prie excellentie d̄r p̄  
mo cōtemptus. **V**b; nō q̄ b  
tunc sūm̄ tho. 2. 2. q̄. clxxvi. ar-  
ti. ix. ailq̄s cōmittit vel trāsgre-  
ditur aliquid ex cōtemptu q̄n  
volūtas eius renuit subici or-  
dinacōm̄ legis vel regule et ex  
hoc p̄cedit ad fatiēdum otra  
legem vel regulā. **Q**uādo aut̄  
ecotra ppter aliquā particula  
rem causā. puta cōcupiscētiam  
vel irā vel desideriū cuiuscūq;  
alteri⁹ rei iducitur ad aliquid  
fatiendū otra statuta legis vel  
regule nō peccat ex cōtemptu  
sed ex aliq̄ alia causa. etiā; et si  
frequēter ex ead̄ causa vel alia  
sili peccatū iteret. frequēcia tñ  
dispositiōe inducit ad cōtemptū  
**N**am scđ; berñ. Cōtempt⁹ est  
tumor supbie. d̄r cōsequenter  
in descrip̄cōe supbie nolle obe-  
dire quod declarat cōtemptū  
id est rēnuerere obedire. **E**st enī  
trāgressio p̄cepti effect⁹ extei-  
or supbie q̄ē in oī mōrli pecca-  
to. **B**oceptus p̄cepti ē int̄ri  
or act⁹ et nō est i oī p̄ccō mōr-  
li. q̄r quedā hūit ex ignorantia  
alia ex fragilitate s̄ supbia ex  
qdā malitia. d̄r vel supiois. q̄r  
quelib; dēm⁹ supioz̄ arbitrari  
ut postea dicef. d̄r appetit⁹ au-  
dar. q̄r supbia est in irascibili